Администрация

Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального  района

 Нижегородской области

Постановление

От 18 февраля 2015 года                                                                         № 5

Об утверждении  схемы водоснабжения

и водоотведения на территории

Пакалевского сельсовета

Во  исполнении  Федерального закона от 07 декабря 2011 года                           № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» администрация  Пакалевского  сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые  схемы водоснабжения  и водоотведения на территории  Пакалевского сельсовета.

2. Настоящее постановление обнародовать установленным порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                        Т.Н. Вилкова

Утверждено

 постановлением администрации

Пакалевского сельсовета

 от 18.02.2015г. №  5

Схема водоснабжения и водоотведения

на территории  Пакалевского  сельсовета

Тонкинского муниципального района Нижегородской области

1. Основные направления развития

централизованной системы водоснабжения и водоотведения

в населенных пунктах сельсовета.

Территорию
Пакалевского  сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области составляют  земли 24 населенных пунктов, из них население проживает в 13 селах и деревнях, в которых зарегистрировано на 01.01.2015 года 820 граждан.

Системы централизованного водоснабжения имеют 4 населенных пункта с охватом 87% населения, в остальных населенных пунктах обеспечение водой производится из колодцев, принадлежащих гражданам. Водоотведение производится местными выгребными ямами, используемыми индивидуально, или на несколько домов.

Цели в сфере водоснабжения и водоотведения:

1) охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения;

2) повышение  энергетической эффективности путем экономного потребления воды;

3) снижение негативного воздействия на водные объекты путем повышения качества очистки сточных вод;

4) обеспечение равных условий доступа абонентов к водоснабжению и водоотведению;

Основными направлениями развития централизованной системы водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах сельсовета является реконструкция существующих систем централизованного водоснабжения и строительство новой централизованной хозяйственно-бытовой канализации.

По  Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Пакалевского сельсовета за последние годы проведено:

1) полная реконструкция водопроводных сетей в д.Трошково;

2) частичная реконструкция водопроводных сетей в с.Пакали.

2. Зоны централизованного и нецентрализованного

водоснабжения и перечень централизованных систем водоснабжения и водоотведения.

Централизованное водоснабжение в полном объеме осуществляется в 4 наиболее крупных населенных пунктах: С.Пакали, д.Трошково, с.Полянское, д. Степановское  с охватом 87% населения сельсовета.

Водоснабжение данных населенных пунктов осуществляется из подземных водоисточников артезианскими скважинами нагнетательным способом подъема воды в водонапорные башни и подается потребителям прямоточными водопроводами низкого давления.

Водопроводная сеть:

1).с.Пакали

- артезианская скважина – 2 ,

- водонапорная башня – 1

- водопровод - протяженность водопровода – 7000 метров, в т.ч. трубы из полиэтилена – 7000 метров, стальные – 800 метров, из них требуется: заменить – 800 метров,

2). д. Трошково:

- артезианская скважина – 1 ,

- водонапорная башня – 1, с 2007 года в эксплуатации, состояние хорошее;

 водопровод - протяженность водопровода – 6500 метров, в т.ч. трубы из полиэтилена – 6500 метров,

3). С. Полянское

- артезианская скважина –  2,

- водонапорная башня – 2,

- водопровод - протяженность водопровода –  900  метров, в т.ч. трубы из полиэтилена – 600  метров.

 4). Д.Степановское

- артезианская скважина – 1 (требует замены)

- водонапорная башня – 1 .

- водопровод - протяженность водопровода – 2000 метров, в т.ч. трубы из полиэтилена

Структурный состав потребителей от сети водоснабжения составляет: население,  предприятия и организации, социальные и коммунально-бытовые организации.

Населенные пункты: д.Рожниха, д.Носовское, д. Крошиловское, д. М.Зубово, д.Викуловское, М. Тарасово, д. Никитин Завод, Б.Долгополово   обеспечиваются водой из нецентрализованных водоисточников, т. е. из частных колодцев индивидуального или коллективного пользования.

Данные населенные пункты являются малонаселенными, имеют отрицательный баланс населения и перспективы на улучшение нет.

Централизованного водоотведения в населенных пунктах на территории сельсовета нет.

3. Прогнозные балансы

потребления питьевой и технической воды и сточных вод

в населенных пунктах сельсовета.

Расчет водопотребления произведен по современному состоянию водопотребителей с учетом прибыли (+) или убыли (-) населения.

Нормы водопотребления и коэффициенты суточной неравномерности приняты согласно табл. 1 СНиПа 2.04.02-84.

Нормы расхода воды для скота, находящегося в личном пользовании населения, приняты на одну голову: для коров – 50 л/сут., для свиней – 10 л/сут., для овец и коз – 5 л/сут.

Нормы расхода воды на полив зеленых насаждений в перерасчете на одного жителя принимается равной 50 л/сут. с поливом два раза в сутки.

Коэффициент суточной неравномерности водопотребления Ксут. = 1,1.

Планируемый коэффициент прироста населения (+) или убыли (-) на ближайшие 10 лет согласно плана социально-экономического развития сельсовета на перспективу.

Расчет водопотребления

	Наименование водопотребителей
	Ед.

изм.
	Кол-во на 01.01.2012
	Ср.норма водопотр. л/сут.
	Среднесуточный расход

М3/сут.
	Коэффициент неравномерности водопотр.
	Расход в сутки м3/сут.
	Коэффиц. прироста(+) убыли (-) насел.
	Планируемый расход в сутки м3/сут.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Пакали

-население

- неучтенные расходы (10% от населения)

- полив в перерасчете на 1 жителя

- скот:

коровы

свиньи

овцы, козы

птицы

	-

чел.

-

чел.

гол.

гол.

гол.

гол.
	-

390

-

390

42

27

12

740
	-

50

-

50

50

10

5

1
	44.61

19,5

1,9

19,5

2,1

0,27

0,6

0,74

	-

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1
	51,35

22,6

1,9

22,6

2,31

0,3

0,8

0,84
	+ 1,1

-

-

-

-

-

-

-
	55,35

-

-

-

-

-

-

-

	Трошково

-население

- неучтенные расходы (10% от населения)

- полив в перерасчете на 1 жителя

- скот:

            коровы

            свиньи

            овцы, козы

            птицы

	-

чел.

-

чел.

гол.

гол.

гол.

гол.
	-

236

-

331

11

13

-

750
	-

50

-

50

50

10

5

1
	31,1811,8

1,2

11,8

5,5

0,13

-

0,75
	-

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1
	34,6713,21

1,3

13,21

6,0

0,2-

0,75
	1

-

-

-

-

-

-

-
	34,67-

-

-

-

-

-

-

	Полянское

-население

- неучтенные расходы (10% от населения)

- полив в перерасчете на 1 жителя

- скот:

            коровы

            свиньи

            овцы, козы

            птицы

	чел.

-

чел.

гол.

гол.

гол.

гол.
	-

38

-

157

-

1

3

397
	-

50

-

50

50

10

5

1
	4,4

1,9

0,2

1,9

    -

    0,01

    0,02

   0,397
	-

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1
	5,2

2,1

0,2

2,1

-

0,1

0,2

0,4
	- 1,1

-

-

-

-

-

-
	5,2

-

-

-

-

-

-

	Степановское

-население

- неучтенные расходы (10% от населения)

- полив в перерасчете на 1 жителя

- скот:

            коровы

            свиньи

            овцы, козы

            птицы

	-

чел.

-

чел.

гол.

гол.

гол.

гол.
	25-

53

4

5

3

200
	-

50

-

50

50

10

5

1
	2,86

1,25

0,12

1,25

0,2

0,005

0,015

0,02
	-

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1

1,1
	4,46

2,0

0,2

2,0

0,2

-

-

0,02
	- 1,1

-

-

-

-

-

-

-
	4,46

-

-

-

-

-

-

	Всего по сельсовету

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	99,68

[image: image4.png]&)

Crena ponocwaGwenia c. Makaau

Gaticcuas
7y Ulsoamas
83 Paonas

- TpelyeT peKoCTPYKH
_peRORCTPYNpORAHAH BOZOTpORON

A leperyen
SyaTopesnian

[image: image1.png]f N Sy o—

BT —
R —
2y Tloscnas

3y Uewmmamian

TRROYCT peKoNCTpyKLI

[image: image2.png]osoduoron. yrinesodnidianoxod

{pamg) e |

Bohontogo 0N

[image: image3.png]Venoune
1. Crupna
2Cxammona (5
3y oo
S0 Monosei
Syllemposcas

Cxomn noxoenaGenus ¢. Hoasmexoe

oymomeian
7 30 Wikomen
,,,,,,,, TheSyer pesocTpyIK

4